
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 15660 ΕΞ 2020/ 
15-6-2020 απόφασης του Υπουργού Επικρατείας 
«Εφαρμοστική απόφαση του Εθνικού Προγράμ-
ματος Απλούστευσης Διαδικασιών, βάσει του 
άρθρου 45 του ν. 4635/2019 (Α΄ 167)» (Β’ 2747).

2 Συγκρότηση της Συντονιστικής Επιτροπής του 
Εθνικού Προγράμματος Απλούστευσης Διαδικα-
σιών (ΕΠΑΔ), βάσει του άρθρου  45 του ν.  4635/ 
2019 (Α΄ 167).

3 Καθορισμός ανώτατου ορίου των επιτρεπόμε-
νων, για το έτος 2024, ημερών μετακίνησης εκτός 
έδρας, εντός και εκτός της Επικράτειας, των οργά-
νων διοίκησης και του προσωπικού του εποπτευ-
όμενου από το Υπουργείο Υποδομών και Μετα-
φορών φορέα Γενικής Κυβέρνησης «ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ 
ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (ΚΤ.ΥΠ. Α.Ε.)».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 8090 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 15660 ΕΞ 2020/ 

15-6-2020 απόφασης του Υπουργού Επικρατείας 

«Εφαρμοστική απόφαση του Εθνικού Προγράμ-

ματος Απλούστευσης Διαδικασιών, βάσει του άρ-

θρου 45 του ν. 4635/2019 (Α΄ 167)» (Β’ 2747). 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 45 του ν. 4635/2019 «Επενδύω στην 

Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α΄  167),
2. της υπό στοιχεία 15660 ΕΞ2020/15.06.2020 απόφα-

σης του Υπουργού Επικρατείας «Εφαρμοστική απόφαση 
του Εθνικού Προγράμματος Απλούστευσης Διαδικασιών, 
βάσει του άρθρου 45 του ν. 4635/2019 (Α΄ 167)» (Β’ 2747), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 466 ΕΞ 2021/ 
8-1-2021 απόφαση του Υπουργού Επικρατείας (Β’ 81),

3. της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-

τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 143),

4. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄  133) και ιδίως των άρθρων 65-67 και του άρθρου 116 
«Μεταβατικές διατάξεις Μέρους Β’» αυτού,

5. της παρ. 2 του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 «Διαχεί-
ριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α΄ 176),

6. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130) και ιδίως 
του άρθρου 11 αυτού,

7. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄ 139) 
και ιδίως του άρθρου 3 αυτού,

8. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131),

9. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α΄ 85) και ιδίως της παρ. 3 του 
άρθρου 22,

10. του π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης» (Α΄ 161),

11. του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α΄ 180),

12. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98) σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019.

Β. Την υπ’ αρ. 1398/7.7.2023 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και της Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Παρασκευή 
Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 4404).

Γ. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2553

27091



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27092 Τεύχος B’ 2553/01.05.2024

Άρθρο Μόνο
Η παρ. 3 του άρθρου 3 της υπό στοιχεία 15660 ΕΞ2020/ 

15.06.2020 απόφασης του Υπουργού Επικρατείας 
«Εφαρμοστική απόφαση του Εθνικού Προγράμματος 
Απλούστευσης Διαδικασιών, βάσει του άρθρου 45 του 
ν. 4635/2019 (Α΄ 167)» (Β’ 2747), όπως τροποποιήθηκε με 
την υπό στοιχεία 466 ΕΞ 2021/8.1.2021 (Β’ 81) απόφαση 
του Υπουργού Επικρατείας, τροποποιείται ως ακολούθως:

«3. Η Συντονιστική Επιτροπή του ΕΠΑΔ αποτελείται 
από: (α) τον Γενικό Γραμματέα Δημόσιας Διοίκησης του 
Υπουργείου Εσωτερικών, (β) τον Γενικό Γραμματέα Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, (γ) τον Γενικό 
Γραμματέα Συντονισμού της Προεδρίας της Κυβέρνησης 
(δ) τον Γενικό Γραμματέα Νομικών Κοινοβουλευτικών 
Θεμάτων της Προεδρίας της Κυβέρνησης, (ε) τον Γενικό 
Γραμματέα Δημοσιονομικής Πολιτικής του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, (στ) τον Γενικό 
Γραμματέα Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών, (ζ) τον Γενικό Γραμματέα Μεταφορών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, (η) τον Γενικό 
Γραμματέα Χωρικού Σχεδιασμού και Αστικού Περιβάλ-
λοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
(θ) τον Γενικό Γραμματέα Βιομηχανίας του Υπουργεί-
ου Ανάπτυξης, (ι) τον Γενικό Γραμματέα Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης και (ια) τον Γενικό Γραμματέα Αποκατάστασης 
Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του Υπουρ-
γείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία 15660 ΕΞ 2020/ 
15.6.2020 απόφαση του Υπουργού Επικρατείας (Β’ 2747).

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 23 Απριλίου 2024

Η Υφυπουργός

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ   

Ι

 Αριθμ. 8126 (2)
Συγκρότηση της Συντονιστικής Επιτροπής του 

Εθνικού Προγράμματος Απλούστευσης Δια-

δικασιών (ΕΠΑΔ), βάσει του άρθρου  45 του 

ν. 4635/2019 (Α΄ 167). 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 45 του ν. 4635/2019 «Επενδύω στην 

Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 167),
2. της υπό στοιχεία 15660 ΕΞ2020/15.06.2020 απόφα-

σης του Υπουργού Επικρατείας «Εφαρμοστική απόφαση 
του Εθνικού Προγράμματος Απλούστευσης Διαδικασιών, 
βάσει του άρθρου 45 του ν. 4635/2019 (Α΄ 167)» (Β’ 2747),

3. της υπό στοιχεία 465 ΕΞ 2021/8-1-2021 απόφασης 
του Υπουργού Επικρατείας με θέμα: «Συγκρότηση της 

Συντονιστικής Επιτροπής του Εθνικού Προγράμματος 
Απλούστευσης Διαδικασιών (ΕΠΑΔ), βάσει του άρ-
θρου 45 του ν. 4635/2019 (Α΄ 167), όπως τροποποιήθηκε 
από τις περ. 1 και 2 του άρθρου 80 του ν. 4674/2020 
(Α΄ 53) και ισχύει» (Β’ 82),

4. της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 143),

5. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄  133) και ιδίως των άρθρων 65-67 και του άρθρου 116 
αυτού,

6. των άρθρων 13, 14 και 15 του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α΄ 45),

7. της παρ. 2 του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 «Διαχεί-
ριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α΄ 176),

8. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98) σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019,

9. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130) και ιδίως 
του άρθρου 11 αυτού,

10. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄ 139) 
και ιδίως του άρθρου 3 αυτού,

11. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131),

12. του π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης» (Α΄ 161,

13. του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α΄ 180),

14. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α΄ 181),

15. του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργα-
σίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύ-
ης» (Α΄ 168),

16. του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α΄ 160),

17. του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α΄  151),

18. του π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 161),

19. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α΄  85),

20. του π.δ. 98/2020 «Οργανισμός της Προεδρίας της 
Κυβέρνησης» (Α΄ 236),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27093Τεύχος B’ 2553/01.05.2024

21. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α΄ 15).

Β. Την υπ’ αρ. 1398/7.07.2023 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και της Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Παρασκευή 
Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 4404).

Γ. Την υπ’ αρ. 1582/2.08.2023 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και της Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθεση 
καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Δημόσιας Διοίκησης 
του Υπουργείου Εσωτερικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 783).

Δ. Την υπό στοιχεία Υ15/27.07.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση καθηκόντων Γενικής Γραμ-
ματέως Συντονισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ 745).

Ε. Την υπό στοιχεία Υ14/5.04.2024 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Διορισμός Γενικής Γραμματέως Νομικών και 
Κοινοβουλευτικών Θεμάτων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 343).

ΣΤ. Την υπ’ αρ. 473/24.07.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα 
Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 708).

Ζ. Την υπ’ αρ. 1463/31.07.2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων «Διορισμός Γενικής Γραμματέως Βιομηχανίας στο 
Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 616).

Η. Την υπό στοιχεία 110150 ΕΞ 2023/25.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση καθηκόντων Γενικής Γραμματέως Δη-
μοσιονομικής Πολιτικής του Υπουργείου Οικονομικών» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 712).

Θ. Την υπ’ αρ. 70161/28.07.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργασίας και Κοι-
νωνικής Ασφάλισης «Διορισμός Γενικού Γραμματέα 
Κοινωνικών Ασφαλίσεων του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 754).

Ι. Την υπ’  αρ. 167/20.07.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υποδομών και Με-
ταφορών «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα 
Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 714).

ΙΑ. Την υπ’ αρ. 68261/16.03.2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υποδομών και Με-
ταφορών «Διορισμός μετακλητού Γενικού Γραμματέα 
Μεταφορών, του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφο-
ρών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 204).

ΙΒ. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/67884/8354/ 
24.07.2019 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός με-
τακλητού Γενικού Γραμματέα Χωρικού Σχεδιασμού και 
Αστικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 508).

ΙΓ. Την υπ’ αρ. 11717/21.07.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού 
Γραμματέα Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και 
Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας» (Β’ 4683).

ΙΔ. Την ανάγκη παρακολούθησης της ορθής υλοποίη-
σης και αξιολόγησης του Εθνικού Προγράμματος Απλού-

στευσης Διαδικασιών κατά το άρθρο 45 του ν. 4635/2019 
(Α΄ 167).

ΙΕ. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Συγκρότηση της Συντονιστικής
Επιτροπής του ΕΠΑΔ

Συγκροτούμε την Συντονιστική Επιτροπή του ΕΠΑΔ 
της παρ. 8 του άρθρου 45 του ν. 4635/2019 (Α΄ 167), η 
οποία αποτελείται από:

1. Τον Δημήτριο Κιρμικίρογλου, Γενικό Γραμματέα 
Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, ως 
Πρόεδρο.

2. Τον Δημοσθένη Αναγνωστόπουλο, Γενικό Γραμμα-
τέα Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 
ως μέλος.

3. Την Παρασκευή Δραμαλιώτη, Γενική Γραμματέα Συ-
ντονισμού της Προεδρίας της Κυβέρνησης, ως μέλος.

4. Την Χριστίνα Τσάκωνα, Γενική Γραμματέα Νομικών 
και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων της Προεδρίας της Κυ-
βέρνησης, ως μέλος.

5. Την Παυλίνα Καρασιώτου, Γενική Γραμματέα Δημοσι-
ονομικής Πολιτικής του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών, ως μέλος.

6. Την Θωμαΐδα Ευτυχίδου, Γενική Γραμματέα Βιομη-
χανίας του Υπουργείου Ανάπτυξης, ως μέλος.

7. Τον Νικόλαο Μηλαπίδη, Γενικό Γραμματέα Κοινωνι-
κών Ασφαλίσεων του Υπουργείου Εργασίας και Κοινω-
νικής Ασφάλισης, ως μέλος.

8. Τον Ιωάννη Ξιφαρά, Γενικό Γραμματέα Μεταφορών 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, ως μέλος.

9. Τον Κωνσταντίνο Μαγουλά, Γενικό Γραμματέα Υπο-
δομών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, ως 
μέλος.

10. Τον Ευθύμιο Μπακογιάννη, Γενικό Γραμματέα Χωρι-
κού Σχεδιασμού και Αστικού Περιβάλλοντος του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ως μέλος.

11. Τον Πέτρο Καμπούρη, Γενικό Γραμματέα Αποκα-
τάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής 
του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-
στασίας, ως μέλος.

Χρέη Γραμματέα στην Επιτροπή ανατίθενται στην 
Γκόλφω Μαρκογιαννάκη, υπάλληλο της Διεύθυνσης Δι-
οικητικών Διαδικασιών Δημοσίου της Γενικής Γραμμα-
τείας Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, 
με αναπληρώτρια την Αλεξάνδρα Κιμισκίδου, υπάλληλο 
της ως άνω Διεύθυνσης.

Άρθρο 2
Καταργούμενες διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας, η υπό στοιχεία 
Α.Π. 465 ΕΞ 2021/8.1.2021 απόφαση του Υπουργού 
Επικρατείας με θέμα: «Συγκρότηση της Συντονιστικής 
Επιτροπής του Εθνικού Προγράμματος Απλούστευ-
σης Διαδικασιών (ΕΠΑΔ), βάσει του άρθρου  45 του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27094 Τεύχος B’ 2553/01.05.2024

ν.  4635/2019 (Α΄  167), όπως τροποποιήθηκε από τις 
περ. 1 και 2 του άρθρου 80 του ν. 4674/2020 (Α΄ 53) και 
ισχύει» (Β’ 82), καταργείται.

Άρθρο 3
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 24 Απριλίου 2024

Η Υφυπουργός

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

Ι

 Αριθμ. ΔΠΔΑ/112238/ΚΤΥΠ (3)
Καθορισμός ανώτατου ορίου των επιτρεπόμε-

νων, για το έτος 2024, ημερών μετακίνησης εκτός 

έδρας, εντός και εκτός της Επικράτειας, των οργά-

νων διοίκησης και του προσωπικού του εποπτευ-

όμενου από το Υπουργείο Υποδομών και Μετα-

φορών φορέα Γενικής Κυβέρνησης «ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ 

ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (ΚΤ.ΥΠ. Α.Ε.)». 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
(α) Του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρω-

ση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον 
Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για 
την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α΄ 94) 
και ειδικότερα των άρθρων 2 και 3 του Κεφαλαίου Α΄ της 
υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του Μέρους Β’,

(β) του ν. 4972/2022 «Εταιρική διακυβέρνηση των Ανω-
νύμων Εταιρειών του Δημοσίου και των λοιπών θυγατρι-
κών της Ελληνικής Εταιρείας Συμμετοχών και Περιουσίας, 
διαχείριση συμμετοχών του Δημοσίου σε ανώνυμες εται-
ρείες και ρυθμίσεις για την Ελληνική Εταιρεία Συμμετο-
χών και Περιουσίας, αξιολόγηση της έναντι του Δημοσίου 
φερεγγυότητας και πιστοληπτικής ικανότητας φυσικών 
και νομικών προσώπων και σύσταση Ανεξάρτητης Αρ-
χής Πιστοληπτικής Αξιολόγησης, ίδρυση και λειτουργία 
Κεντρικού Μητρώου Πιστώσεων, Συμπληρωματικός 
κρατικός προϋπολογισμός οικονομικού έτους 2022 και 
λοιπές διατάξεις οικονομικού και αναπτυξιακού χαρακτή-
ρα» (Α΄ 181) και ειδικότερα της παρ. 1 του άρθρου 3, των 
παρ. 1, 2 και 3 του άρθρου 18, της υποπερ. γα της περ. γ 
της παρ. 1 του άρθρου 19 και της παρ. 2 του άρθρου 46,

(γ) του ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α΄ 111) και ειδικό-
τερα του άρθρου 1,

(δ) του ν. 4199/2013 «Δημόσιες υπεραστικές οδικές 
μεταφορές επιβατών  - Ρυθμιστική Αρχή Επιβατικών 
Μεταφορών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 216), με το οποίο 
συγχωνεύονται οι εταιρείες Δ.ΕΠ.A.NO.Μ. Α.Ε., ΘΕΜΙΣ 

ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ Α.Ε. και Ο.Σ.Κ. Α.Ε. και συνιστάται νέα 
εταιρία με την επωνυμία «ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΑΝΩ-
ΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ» και ειδικότερα του άρθρου 132,

(ε) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβερνήσεως, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας εξουσίας» 
(Α΄ 133) και ειδικότερα των άρθρων 68 έως και 72,

(στ) του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131),

(ζ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις 
(Α΄ 184) και ειδικότερα των άρθρων 75, 76 και 77 του 
κεφαλαίου ΙΑ΄ «ΨΗΦΙΑΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ - ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
ΔΙΑΥΓΕΙΑ» και

(η) του ν. 5077/2023 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2024» (Α΄ 209).

2. Τα προεδρικά διατάγματα:
(α) π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για 

την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98) και 
ειδικότερα το άρθρο 90, όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελι-
κό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια τα Κυ-
βέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και τα κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133),

(β) π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία του 
Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρο-
νικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου 
Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής 
Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπι-
κοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων 
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονο-
μίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφο-
ρών και Δικτύων» (Α΄ 208) και ειδικότερα του άρθρου 4,

(γ) π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α΄ 151),

(δ) π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α΄ 181),

(ε) π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομα-
σία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιο-
τήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130),

(στ) π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131) και

(ζ) π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α΄ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄ 139).

3. Τις αποφάσεις:
(α) υπ’ αρ. 155/08.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυ-

πουργού και του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Υποδομών 
και Μεταφορών, Νικόλαο Ταχιάο» (Β’ 4410),

(β) υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοι-
νή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27095Τεύχος B’ 2553/01.05.2024

Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’  4441),

(γ) υπό στοιχεία Δ16γ/05/483/Γ/11.11.2013 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών, Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων, Υγείας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 
και Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμά-
των “Διαπιστωτική πράξη συγχώνευσης των εταιρειών 
«ΔΕΠΑΝΟΜ Α.Ε.», «ΘΕΜΙΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ Α.Ε.» και 
«ΟΣΚ Α.Ε.» με σύσταση νέας εταιρείας με την επωνυμία 
«ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ Α.Ε.»” (Β’ 2856),

(δ) υπό στοιχεία 2/2179/ΔΠΓΚ/09.01.2018 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Στοχοθεσία - 
Πρόγραμμα εκτέλεσης προϋπολογισμού - Παρακολού-
θηση εκτέλεσης» (Β’ 23) και

(ε) υπό στοιχεία ΔΠΔΑ/7284/ΚΤΥΠ/11.01.2024 κοινή 
απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Υποδομών 
και Μεταφορών “Έγκριση του προϋπολογισμού, έτους 
2024, του εποπτευόμενου από το Υπουργείο Υποδομών 
και Μεταφορών φορέα Γενικής Κυβέρνησης, «ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ 
ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (ΚΤ.ΥΠ. Α.Ε.)».” (Β’ 246).

4. Τις υπό στοιχεία εγκυκλίους του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών:

(α) Υπό στοιχεία 2/47972/0026/ΔΠΔΣΜ/15.06.2018 
«Οδηγίες για την τήρηση του Μητρώου Δεσμεύσεων» 
(ΑΔΑ: Ω8ΛΝΗ-4ΕΓ),

(β) υπό στοιχεία 2/47891/ΔΠΓΚ/15.06.2018 «Εκθέσεις 
αναφοράς για το Μητρώο Δεσμεύσεων» (ΑΔΑ: Ψ4Γ6Η-
94Φ) και

(γ) υπό στοιχεία 2/188030/ΔΠΓΚ/20.12.2022 «Εκτέλε-
ση Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023» (Α.Δ.Α.: 
6ΤΛΤΗ-1Ρ9).

5. Το από 15.02.2024 μήνυμα μέσω ηλεκτρονικής 
αλληλογραφίας του φορέα «ΚΤ.ΥΠ. Α.Ε.», με το οποίο 
απεστάλη το από 01.02.2024 (Α.Δ.Α.: 69ΣΧΟΞΧΔ-ΓΝ7) 
απόσπασμα πρακτικού του Διοικητικού του Συμβου-
λίου κατά την 447η Συνεδρίασή του, κατόπιν του από 
16.01.2024 μηνύματος της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού 
και Δημοσιονομικών Αναφορών του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών.

6. Το υπό στοιχεία ΔΠΔΑ/48743/ΚΤΥΠ/16.02.2024 
έγγραφο της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημο-
σιονομικών Αναφορών του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών με θέμα: “Βεβαίωση ύπαρξης πρόβλεψης 
προϋπολογισμού για την κάλυψη της προκαλούμενης 
δαπάνης από τις εκτός έδρας μετακινήσεις των Οργάνων 
Διοίκησης και του προσωπικού του εποπτευόμενου από 
το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών φορέα Γενικής 
Κυβέρνησης «ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ (ΚΤ.ΥΠ. Α.Ε.)», κατά το έτος 2024”.

7. Την υπό στοιχεία 70522/07.03.2024 Έκθεση Δη-
μοσιονομικών Επιπτώσεων του Γενικού Διευθυντή Οι-
κονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών.

8. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης προκαλείται δαπάνη ύψους 160.000,00 €, επιμερι-
σμένα στους κωδικούς λογιστικής 60.00.42 (40.000,00 €) 
και 64.01.00 (120.000,00 €) για το τρέχον οικονομικό έτος 
και θα βαρύνει τις πιστώσεις του εγκεκριμένου προϋπο-
λογισμού του φορέα.

9. Την ανάγκη μετακίνησης των οργάνων διοίκησης και 
του προσωπικού του εποπτευόμενου από το Υπουργείο 
Υποδομών και Μεταφορών φορέα Γενικής Κυβέρνησης 
«ΚΤ.ΥΠ. Α.Ε.», για την επίτευξη της αποτελεσματικότε-
ρης και απρόσκοπτης προώθησης του επιτελούμενου 
έργου του:

(α) Στο εσωτερικό, για τη μελέτη, απόκτηση γης, κα-
τασκευή, επέκταση, ανακαίνιση, επισκευή, συντήρηση 
και εξοπλισμό κτιριακών εγκαταστάσεων και εν γένει 
υποδομών δημοσίου ενδιαφέροντος, ιδίως κτιριακών 
εγκαταστάσεων:

(αα) Των φορέων και των δομών εκπαίδευσης και 
κατάρτισης και των φορέων διοίκησής τους, καθώς 
και κάθε άλλης Υπηρεσίας ή νομικού προσώπου που 
εποπτεύεται από το Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων ή υπάγεται σε αυτό,

(αβ) νοσηλευτικών και υγειονομικών μονάδων, εγκα-
ταστάσεων των τμημάτων ιατρικής των ανωτάτων εκπαι-
δευτικών ιδρυμάτων, καθώς και κάθε άλλης Υπηρεσίας ή 
νομικού προσώπου που εποπτεύεται από το Υπουργείο 
Υγείας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων ή υπάγεται σε αυτό,

(αγ) δικαστικών κτιρίων, σωφρονιστικών καταστημά-
των, καθώς και καταστημάτων κάθε άλλης Υπηρεσίας ή 
νομικού προσώπου που εποπτεύεται από το Υπουργείο 
Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων 
ή υπάγεται σε αυτό,

(αδ) κάθε Υπηρεσίας ή νομικού προσώπου που επο-
πτεύεται από το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών 
ή υπάγεται σε αυτό, που θα έχουν ενταχθεί στο εγκε-
κριμένο πρόγραμμα υλοποίησης έργων του φορέα και

(β) στο εξωτερικό, για αυτοψίες έργων, αποφασίζουμε:
Α. Καθορίζεται το ανώτατο ετήσιο όριο των επιτρε-

πόμενων, για το έτος 2024, ημερών μετακίνησης εκτός 
έδρας, εντός και εκτός της Επικράτειας, των οργάνων 
διοίκησης και του προσωπικού του εποπτευόμενου από 
το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών φορέα Γενικής 
Κυβέρνησης «ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ (ΚΤ.ΥΠ. Α.Ε.)», ως εξής:

1. Για τον Πρόεδρο και τον Διευθύνοντα Σύμβουλο
μέχρι σαράντα πέντε (45) ημέρες για έκαστο εξ αυτών, με την επιφύ-
λαξη της παρ. 7 του άρθρου 6 του Κεφαλαίου Β’ της υποπαρ. Δ.9 της 
παρ. Δ του άρθρου 2 του Μέρους Β’ του ν. 4336/2015 (Α΄ 94).

2. Για τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου μέχρι τέσσερις (4) ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

3.
Για τους συμβούλους του γραφείου υποστήριξης 
Διευθύνοντος Συμβούλου

μέχρι πέντε (5) ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

4. Για τους Δικηγόρους μέχρι δέκα (10) ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

5.
Για τους επιβλέποντες Μηχανικούς κατηγορίας 
Π.Ε. όλων των ειδικοτήτων

μέχρι σαράντα (40) ημέρες για έκαστο εξ αυτών



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27096 Τεύχος B’ 2553/01.05.2024

6.
Για έναν (1) Π.Ε. της ειδικότητας Αρχιτεκτόνων 
Μηχανικών

μέχρι εξήντα (60) ημέρες.

7.
Για τους λοιπούς Μηχανικούς κατηγορίας Π.Ε. 
όλων των ειδικοτήτων

μέχρι δέκα (10) ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

8. Για τους υπαλλήλους Π.Ε. Περιβάλλοντος μέχρι δέκα (10) ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

9. Για τους υπαλλήλους Π.Ε. Γεωτεχνικών μέχρι πέντε (5) ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

10. Για τους υπαλλήλους Π.Ε. και Τ.Ε. Πληροφορικής μέχρι δεκαπέντε (15) ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

11.
Για τους υπαλλήλους Π.Ε. Διοικητικού - 
Οικονομικού

μέχρι δεκαπέντε (15) ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

12.
Για τους υπαλλήλους Π.Ε. Βιοϊατρικής 
Τεχνολογίας

μέχρι δεκαπέντε (15) ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

13.

Για τρείς (3) επιβλέποντες Μηχανικούς 
κατηγορίας Τ.Ε. - (2) της ειδικότητας Πολιτικών 
Μηχανικών και ένας (1) της ειδικότητας 
Μηχανολόγων Μηχανικών

μέχρι εξήντα (60) ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

14.
Για λοιπούς επιβλέποντες Μηχανικούς 
κατηγορίας Τ.Ε. όλων των ειδικοτήτων

μέχρι σαράντα πέντε (45) ημέρες για έκαστο εξ αυτών

15.
Για τους λοιπούς Μηχανικούς κατηγορίας Τ.Ε. 
όλων των ειδικοτήτων

μέχρι δέκα (10) ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

16. Για τους υπαλλήλους Τ.Ε. Διοικητικού Λογιστικού μέχρι δέκα (10) ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

17.
Για τους υπαλλήλους Τ.Ε. Εσωτερικής 
Αρχιτεκτονικής Διακόσμησης
και Σχεδιασμού Αντικειμένου,

μέχρι δέκα (10) ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

18.
Για τους υπαλλήλους Τ.Ε. Σχεδιασμού και 
Τεχνολογίας ξύλου και επίπλου

μέχρι πέντε (5) ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

19.
Για τους υπαλλήλους Τ.Ε.
Τεχνολόγων Τροφίμων

μέχρι πέντε (5) ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

20.
Για τους υπαλλήλους Δ.Ε. Διοικητικού - 
Λογιστικού

μέχρι δέκα (10) ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

21. Για τους υπαλλήλους Δ.Ε. Πληροφορικής μέχρι πέντε (5) ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

22. Για τους Τεχνικούς κατηγορίας Δ.Ε. μέχρι δώδεκα (12) ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

23. Για τους Οδηγούς κατηγορίας Δ.Ε. και Υ.Ε. μέχρι είκοσι (20) ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

24. Για τους Επιμελητές - Κλητήρες κατηγορίας Δ.Ε., μέχρι πέντε (5) ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

25. Για τους Επιμελητές Κλητήρες κατηγορίας Υ.Ε. μέχρι πέντε (5) ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

26. Για τους Τεχνίτες κατηγορίας Υ.Ε. μέχρι δέκα (10) ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

Β. Η δαπάνη που θα προκύψει από τις μετακινήσεις εκτός έδρας του προσωπικού του φορέα «ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟ-
ΔΟΜΕΣ Α.Ε. (ΚΤ.ΥΠ. Α.Ε.)», στο εσωτερικό και εξωτερικό της Επικράτειας, έχει προβλεφθεί στον εγκεκριμένο προ-
ϋπολογισμό της εταιρείας για το τρέχον οικονομικό έτος.

Γ. Οι ημέρες μετακίνησης εκτός έδρας που έχουν πραγματοποιηθεί, εντός του έτους 2024, μέχρι της δημοσίευσης 
της παρούσης, συμψηφίζονται με τις ημέρες εκτός έδρας που καθορίζονται με την παρούσα απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Παπάγου, 23 Απριλίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός
Εθνικής Οικονομίας Υποδομών
και Οικονομικών και Μεταφορών
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ

Υφυπουργός Υποδομών
και Μεταφορών
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΧΙΑΟΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27098 Τεύχος B’ 2553/01.05.2024

*02025530105240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-05-01T13:30:52+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




